
V roce 1563 dokončil Bonifác Wohlmut stavbu zcela nového traktu ve Starém krá-

lovském paláci na Pražském hradě, sousedícího se Starou sněmovnou a Jezdeckými 

schody, určený jako úřadovna tzv. Úřadu desek zemských. V traktu vedli a uchovávali 

tzv. menší úředníci desek zemských úřední knihy zemského soudu, tzv. desky zemské, 

zasedal zde menší zemský soud a nacházel se zde archiv deskového úřadu. Nedlou-

ho po zahájení úřadování začaly být na stěny a stropy kanceláří vymalovávány znaky 

větších a menších úředníků desek zemských, korunované znakem Českého království. 

Tyto erbovní galerie vznikaly neperiodicky, vždy když ztratila poslední galerie na aktuál-

nosti výměnou většího počtu úředníků. Erby byly vymalovávány přibližně v letech 1563 

až 1774. Horní hranice je dána reformou soudnictví a zrušením deskového úřadu v 

roce 1783. Tehdy stavové iniciovali vznik pamětní knihy, do které nechali vymalovat 

všechny stávající erbovní galerie. Slavnostní ráz knihy dokládá vazba ze světlé kůže 

s  ozdobným kováním a uzávěrem a 21 pergamenových listů s  barevnými malbami. 

Každá galerie je tvořena třemi řadami erbů v oválech. V horní řadě je korunovaný čes-

ký dvouocasý lev v červeném poli, od roku 1656 korunovaný císařskou korunou. Pro-

střední řadu tvoří tři erby vyšších úředníků desek zemských, dolní řadu tvoří šest erbů 

menších úředníků desek zemských. Pod každým erbem, kromě českého lva, je štítek 

se jménem a tituly majitele erbu.

Pamětní kniha nejvyšších úředníků 
v Čechách z let 1563 až 1774

Labyrintem dějin českých zemí 16. století



Pamětní kniha nejvyšších úředníků 
v Čechách z let 1563 až 1774 
NA, AČS-MSA, inv. č. 7


